CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº           , DE 2012
(do Deputado Domingos Neto)

Requer sejam convidados o Ministro
Valmir Campelo, do TCU, e um
representante do Ministério das
Cidades para exporem sobre a
situação das obras de mobilidade
urbana para a Copa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, sejam convidados
o Ministro Valmir Campelo, do TCU, e um representante do Ministério das
Cidades para exporem sobre a situação das obras de mobilidade urbana para a
Copa do Mundo, que se realizará em 2014.

JUSTIFICATIVA

Com o apoio dos nobres Pares, tem este requerimento o escopo de

esclarecer a este Colegiado a real situação das obras de mobilidade urbana da
matriz de responsabilidade da Copa do Mundo, que se realizará em 2014. O
problema de mobilidade urbana nos grandes centros tem se agigantado nestes
últimos anos e a sua solução, portanto, não se restringe unicamente a atender
ao grande evento esportivo que sediaremos proximamente. Para tanto,
proponho a vinda do Excelentíssimo Senhor Valmir Campelo, Ministro do
Tribunal de Contas da União, a quem coube o acompanhamento das questões
relativas à Copa do Mundo e um representante do Ministério das Cidades para
exporem sobre o tema, perante este Órgão Técnico. Esperando contar com o
apoio de todos, apresento o requerimento supracitado.

Sala da Comissão, em 12 de março de 2012.

Deputado Domingos Neto